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تقوای برکت  به  9دی  حرکت 

اجتماعی مردم صورت گرفت وگرنه در

آن وضعیت ایام فتنه، ھیچ کسی، نه

نظام، داخل  در  نه  و  خارج کشور  در 

توقع چنین حضوری از مردم نداشت.

قرار بود مراسم خیلی معمولی برگزار

شگفت زده را  ھمه  مردم  اما  شود، 

کردند.

1390/10/11

|گفت وگو با حجت الاسلام ثمری|

٩دی ثمره ی تقوای اجتماعی مردم بود

صاویر] [مشاھده آلبوم ت

 از 22 خرداد 1388 تا 9دی این سال، فضای سیاسی کشور با یک دگرگونی نسبتاً گسترده روبه رو شد، اما حضور میلیونی مردم در 9دی

فضا را به کلی تغییر داد، تحلیل شما از چرایی این حادثه چیست؟

نوع به  توجه  آن  و  مخفی مانده  دشمنان  دید  از  مسئله  این  که  دارد  وجود  ظریف  نکته ی خیلی  یک  حادثه  این  چرایی  درباره ی 

شناخت مردم جامعه ی ما از دین است. مردم ایران دین را به تمام معنی از فرھنگ عاشورایی گرفته اند، مردم ما می خواھند روش

زندگی خود را مطابق روش و منش حسین علیه السلام قرار دھند. ھشت سال دفاع مقدس را ھم با ھمین شیوه به دورانی پر از

نھضت از  ملھم  و  منبعث  نیز  پھلوی  طاغوتی  نظام  با  مردم  این  درافتادن  اصلاً  کردند.  تبدیل  شوکت  و  صلابت  و  اقتدار  و  عزت 

از این در قضایای مربوط به فتنه دشمنان ما  اباعبدالله الحسین علیه السلام و برداشتی منطقی و قابل درک از حرکت آن بزرگوار بود. 

رابطه ی عمیق مردم ایران با اباعبدالله علیه السلام غفلت کردند و دلدادگی و عشق مردم به آن حضرت را کوچک شمردند.

ایثار و وفاداری و جانبازی آن است. از نمادھای عشق و  مردم ما پیرو فرھنگی ھستند که حضرت اباالفضل العباس علیه السلام یکی 

در صادقٍ یقینی»1. بنابراین  دینی و عن امامٍ  أبَداً عن  انّی اُحامی  اللهِ إن قطعتُمُوا یمینی  داد: «و  عاشورا شعار  عباسی که روز 

دین است. دیندار واقعی کسی است که نسبت به ولی خدا مودّت فرھنگ مردم ما دین و امامت ممزوج با یکدیگرند و ولایت عین 

داشته باشد و خودش را سرباز او بداند.

وقتی مردم دیدند که عده ای در برھه ھایی از فتنه، مثلاً در روز قدس یا در روز عاشورا و در مواردی دیگر به شعائر دینی بی حرمتی

حضرت ھمانا  که  دین  به حقیقت  و  سردادند  اسلامی  انقلاب  آرمان ھای  با  مخالف  یا شعارھایی  کردند  روزه خواری  مثلاً  کردند، 

سیدالشھدا علیه السلام است، جسارت کردند، متوجه عمق توطئه ھای دشمنان خارجی و غفلت برخی خواص داخلی شدند و برای

مقابله با آن به خیابان آمدند.

وَ صابِرُوا  وَ  اصْبِرُوا  آمَنُوا  الَّذینَ  أیَھَا  «یا  می فرماید:  قرآن کریم  در  متعال  خداوند 

شریف کتاب  در  عامِلی  حُرّ  شیخ  مرحوم  تُفْلِحُونَ»2.  لَعَلَّکُمْ  اللَّهَ  اتَّقُوا  وَ  رابِطُوا 

نقل آیه  این  صادق علیه السلام درباره ی  از امام  پانزده روایت  وسائل الشیعه قریب 

و صابروا «إصبروا علی أداء الفرائض  در آنھا می فرمایند:  حضرت  کرده است که 

دشمنانتان و با  صبر کنید  انجام واجبات  (المنتظر)»3 بر  امامَکمُ  عدوّکم و رابطوا 

ارتباطت را پایداری کنید و پیوند خود را با امام منتظرتان مستحکم نمایید.» یعنی 

پیوسته با ائمه ی اطھار علیھم السلام رصد کن. عبارت «و اتّقُوا الله» ھم در این جا به

تقوایی واقعی  تقوای  فرمودند:  علیه السلام  صادق  امام  است.  مراقبت  معنی 

در جایی که خدا به حضور در آن جا است که انسان به واسطه ی آن مراقبت کند 

در جایی که از حضور در آنجا نھی کرده، حاضر امر کرده، ھیچ گاه غایب نباشد و 

نباشد.

که کرد  چه باید  که اذعان دارند به این مسئله، منتھا باز در مقام عمل و در تشخیص مصداق دچار اشتباه می شوند.   اما بعضی ھا با این 

حتی المقدور مصادیق را ھم درست بشناسیم و دچار خطاھای بزرگ نشویم؟

یْطَانِ ھُمْ طَائِفٌ مِّنَ الشَّ إِذَا مَسَّ در این باره یک راھنمایی به ما کرده است. تعبیر صریح قرآن این است که «إِنَّ الَّذِینَ اتَّقَواْ  خداوند 

مسیر در  و  آلوده نشوند  دنیا  مظاھر  توانشان به  حد  در  تا  مواظب باشند  کنند و  که مراقبت  ھُم مُّبْصِرُونَ»4 کسانی  فَإِذَا  تَذَکَّرُواْ 

زندگی آن گونه  که خدا خواسته قدم بردارند، خدا ھم در لحظه ھای حساس که شیطان و شیاطین او را وسوسه می کنند تا سره

داده است که در چشم او ترکیب می کنند تا دچار اشتباه شود، خداوند متعال وعده  از ناسره تشخیص ندھد، حق و باطل را  را 

«إذا ھم مُبصِرونَ». در این ھنگام بصیرتی به آنھا می دھد که راه درست را تشخیص می دھند.
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وقتی جمل  جنگ  در 

حرف زبیر  علیه السلام با  امیرالمؤمنین 

زبیر فھمید که اشتباه کرده است زد، 

و نمی جنگم  تو  با  من  «آقا!  گفت  و 

تو فرمود:  حضرت  می روم»  الان 

که را  جماعت  این  اما  می روی، 

آورده ای چه کار می کنی؟ بنابراین باید

توجه داشت که جنس خطای خواص

متفاوت عموم مردم  جنس خطای  با 

است و جبران آن نیز سخت تر است.

بنابراین می توان گفت که حرکت 9دی به برکت تقوای اجتماعی مردم صورت گرفت وگرنه در آن وضعیت ایام فتنه، ھیچ کسی، نه در

در داخل نظام، توقع چنین حضوری از مردم نداشت. قرار بود مراسم خیلی معمولی برگزار شود، اما مردم ھمه را خارج کشور و نه 

شگفت زده کردند. چنان چه حتی صداوسیما ھم آمادگی لازم برای پوشش تصویری این حضور عظیم را نداشت.

صاویر]  [مشاھده آلبوم ت

شاخص دیگر که قبلاً ھم به آن اشاره ای کردم و ھدیه ی خداوند به ما و حاصل قیام حضرت سیدالشھدا علیه السلام است، توجه ما

بقیة الله حضرت  مطلق،  ولی الله  غیبت  دوران  در  ما  که  امروز  است.  جامعه  در  مسائل  به  نسبت  خدا  ولیّ  إدبار  و  إقبال  به 

آنھا حجت من بر شما و من حجت خدا بر  عجل الله تعالی فرجه الشریف زندگی می کنیم، باید به فرموده ی ایشان عمل کنیم که: «فقھا 

ھستم.» شاخص ما «ولایت فقیه» است و توجه به رفتار و گفتار ولیّ خدا که در جایگاه امام علیه السلام نشسته است. تبعیت از

از امام معصوم علیه السلام چنین ولی ای حسب امر حضرت حجت عجل الله تعالی فرجه الشریف و طبق دلایل عقلی و نقلی، در حکم تبعیت 

توجه به خدا ھم با  البته آن ولی  را رصد کنیم.  و پیوسته وضعیت خودمان  مراقب خودمان باشیم  ما باید پیوسته  است. بنابراین 

در او است. شرایطی که در او احراز شده، به این جایگاه رسیده است و بقای حضور او در این جایگاه منوط به وجود آن ویژگی ھا 

دارد که باید مصداق «صائناً لنفسه حافظاً دارد که شرط اول آن عدالت است و یک شخصیت حقیقی  ولیّ یک شخصیت حقوقی 

لِدینهِ مُخالفاً لھواه مطیعاً لأِمر مولاه»5 باشد.

 بنا بر صحبت ھای شما، تقوای دینی مردم و پیروی از ولی فقیه، دو عامل مھم در

خلق حماسه ی 9دی بود. حضور مردم چه پیام ھای دیگری داشت؟

ھمان طور که اشاره شد مردم در روز 9دی آمدند و حساب خودشان را از برخی

کردند، از کردند جدا  کم توجھی یا بی توجھی  ولی فقیه  به جایگاه  خواصی که 

در ضمن ھشدار ھم دادند. این حضور مردم پیامی بود آنھا اعلام برائت کردند و 

انتخابات شده بودند و به ھمه ی جریانات سیاسی آن روز. چه آنھایی که پیروز 

آراء را به دست آورند. حقیقت ھم این چه آنھایی که نتوانسته بودند حد نصاب 

دین ایستاده اند و تنھا است که مردم به چپ و راست اعتنایی ندارند، بلکه پای 

وقتی با این جریانات ھمراه می شوند که آنھا با دین و ولایت ھمراه باشند. یکی

از آن غفلت کنند، این بود از پیام ھای 9دی که ھمگان و به ویژه مسئولان نباید 

که مردم با ھیچ کس تعارف ندارند.

کرد، توانست 88 با تغییرات گسترده ای که در فضای سیاسی کشور ایجاد   فتنه ی 

کند. جابه جا  می گرفتند،  قرار  نظام  دایره ی  در  پیش از آن  تا  که  را  خواص  عده ای از 

چگونه می شود عده ای که در زمره ی ھادیان جامعه قرار دارند، سؤال این جا است که 

دچار غفلت می شوند و در برخی موارد به آن چیزھایی پشت می کنند که زمانی به آنھا معتقد بودند؟

دوران کنونی ما بی شباھت به آن نیست. به عنوان نمونه، عمر در این باره تاریخ بھترین گواه است؛ مخصوصاً تاریخ صدر اسلام که 

فَوقَهُ بِرٌّ وَ لَیسَ  درباره ی آن گفته اند:  شھادت پیش رفت؛ شھادتی که  در زمان حیاتش حتی تا مرز  می زنم که  بن سعد را مثال 

یعنی فرادست شھادت، ھیچ خوبی دیگری نیست. عمر بن سعد سرلشکر علی علیه السلام و فردی بسیار متنفذ بود. حتی او در

که ری را  حکم فرمانروایی  ابتدا  عبیدالله  است که  عجیب این جا  جانباز شد.  جنگ صفین  در  علی علیه السلام و  رکاب امیرالمؤمنین 
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که ری را  حکم فرمانروایی  ابتدا  عبیدالله  است که  عجیب این جا  جانباز شد.  جنگ صفین  در  علی علیه السلام و  رکاب امیرالمؤمنین 

حدش از گرگان تا ھمدان فعلی بود، به عمر سعد  داد. او نیز چھار ھزار نفر را بسیج  کرد تا به ری برود و حکومت تشکیل دھد، اما

عبیدالله او را نگھداشت و گفت: ما مشکلی داریم و تو برو مشکل ما را حل کن و بعد برو. در تاریخ آمده است که بعد از واقعه ی

به کوفه ھیچ سفرکرده ای  و می گفت:  و گریه می کرد  روی زمین  شده بود؛ می نشست  دچار افسردگی  بن سعد  عاشورا عمر 

بدبخت تر از من نیست که دستم به خون حسین علیه السلام آلوده شد.

صاویر]  [مشاھده آلبوم ت

یکی از ظرایف این ماجرا آن است که عمر بن سعد از ابتدا به قصد کشتن امام حسین علیه السلام نیامد، می خواست کار را به نحوی

فیصله بدھد که ھم خودش به حکمرانی برسد و ھم مشکل عبیدالله حل شود. برای ھمین در آن چند شبی که در کربلا بودند، به

ھمراه محافظان خود در خلوتگاھی با امام علیه السلام که ایشان ھم با محافظان خود ھمراھی می شدند، به مذاکره پرداخت. مایل

نبود این کار به ماجرای روز عاشورا بکشد. تا این که در روز ھشتم یا نھم مخبرھا خبر  آوردند که شمر با حکمی از عبیدالله به سمت

کربلا روانه شده است. شمر به عمر بن سعد  گفت: من می خواھم با حسین بجنگم و اگر تو نمی خواھی، برو به سلامت! آن جا

دنیا دست به بین شمر و عمر بن سعد نوعی رقابت پیش  آمد و نھایتاً سست عنصری عمر بن سعد سبب  شد که به خاطر مظاھر 

دو از چنین جنایت ھولناکی بزند وگرنه نه عمر بن سعد و نه حتی شمر، سابقه ی دشمنی با اھل بیت علیه السلام را نداشتند و ھر 

خواص و فرماندھان و سرداران حضرت علی علیه السلام شناخته می شدند.

که به باید پیروانی را ھم  اما متوجه باشند که  نجات پیدا کنند،  شوند و از گمراھی  است خواص خودشان ھوشیار  البته ممکن 

او واسطه ی آنھا گمراه شده اند نیز نجات بدھند. در جنگ جمل وقتی امیرالمؤمنین علیه السلام با زبیر مواجه شد، او را خواست و با 

حرف زد، استشھاد آورد و مباحثه ای با او کرد. زبیر فھمید که اشتباه کرده است و گفت «آقا! من با تو نمی جنگم و الان می روم»

خواص با جنس خطای  داشت که  باید توجه  می کنی؟ بنابراین  که آورده ای چه کار  جماعت را  اما این  تو می روی،  حضرت فرمود: 

جنس خطای عموم مردم متفاوت است و جبران آن نیز سخت تر است.

پی نوشت ھا:

1. رجزی که منسوب است به حضرت ابوالفضل العباس علیه السلام در نبرد روز عاشورا

2. سوره ی مبارکه ی آل عمران، آیه ی 200

3. کتاب الغیبة النعمانی، محمد بن ابراھیم، ھمان، ص 199، تھران مکتبة  الصدوق

بینا یاد آورند و اگاه  را] به  [خدا  برسد  به ایشان  چون وسوسه ای از شیطان  دارند،  خدا] پروا  [از  که  4. سوره ی مبارکه ی اعراف، آیه ی 201: ھمانا کسانی 

شوند.

لنفسه حافظاً لدینه مخالفاً علی ھواه مطیعاً لأمر مولاه فللعوام أن یقلدّوه و ذلک لا یکون الا لبعض فقھاء الشّیعة لا کلّھم.» صائناً  کان من الفقھا  5. «أمّا مَن 

تفلید نماید و اینان بر مردم است که از وی  خویش است،  خود و فرمانبردار امر مولای  نگھبان دین، مخالف ھوی و ھوس  از میان فقیھان آن که خویشتن دار، 

برخی از فقیھان شیعه می باشند نه ھمه ی آنان" وسائل الشیعه جلد 18-ک.القضا– ب.10-ص95.

پايگاه اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آيت الله العظمی سیدعلی خامنه ای (مد ظله العالی) - مؤسسه پژوھشی فرھنگی انقلاب اسلامی
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